[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН
П Р И К А З
от 13.09.2017 года                                                                                          № 782
г. Абинск
Об организации и проведении конкурса рисунков среди учащихся общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район «Природа – наш дом, береги его!»

В целях сохранения родной природы, растительного и животного мира,
воспитания осознанного и бережного отношения к элементам экологических сообществ, в рамках Года окружающей среды управление образования администрации муниципального образования Абинский район                        п р и к а з ы в а е т:

1. Провести конкурс рисунков «Природа – наш дом, береги его!» (далее - конкурс) для учащихся 1-4 классов образовательных организаций муниципального образования Абинский район на базе муниципального автономного учреждения «Абинский культурно-досуговый центр» муниципального образования Абинский район (город Абинск, улица Пролетарская, 3) (по согласованию), в рамках отчётной конференции МАН: итоги и перспективы.
2. Утвердить положение об организации и проведении конкурса рисунков среди учащихся общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район «Природа – наш дом, береги его!» (приложение № 1).
3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри по подготовке и проведению конкурса (приложение № 2).
4. Возложить ответственность за подготовку и проведение конкурса на МБУ ДО «Дом детского творчества» (Решетова).

5. Руководителям общеобразовательных организаций организовать участие в конкурсе, согласно положению.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации муниципального образования Абинский район Е.Г. Марукян.
Начальник управления                                                                   С.Н.Филипская
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

администрации муниципального

образования Абинский район

от 13.09.2017 года № 782
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении конкурса рисунков среди учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования

Абинский район «Природа – наш дом, береги его!»

1. Цели и задачи:
-развивать интерес к изучению экологии; умение обучающихся общаться с объектами  живой и неживой природы – растениями, животными и другими природными объектами и явлениями как элементами экологических сообществ;

-воспитывать осознанно бережное отношение к родной природе;
-формировать экологическую культуру.

2. Участники конкурса
В конкурсе рисунков принимают участие учащиеся 1 – 4 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район.
3.  Руководство подготовкой и проведением конкурса.

Возложить ответственность за подготовку и проведение конкурса на МБУ ДО «Дом детского творчества» (Решетова).
4. Условия участия в конкурсе
На конкурс принимаются работы только индивидуальных авторов в формате А3. Не разрешается использовать в работах книжные иллюстрации. Работы могут быть выполнены в любой технике: живопись, коллаж, графика. Рисунки оформляются в паспарту, в правом нижнем углу каждой работы должна быть этикетка (размер: 4 х 7 см; указать: Ф.И.О. ребенка; школу, класс; название работы; технику). При сдаче работ прилагается опись (приложение).
Конкурс проводится в два этапа:

- первый этап (отборочный) – проводится среди учащихся 1-4 классов в своей общеобразовательной организации до 29 сентября 2017 года.

- второй этап (финал) – руководители школьного научного общества учащихся предоставляют 1–3 лучшие работы до 2 октября 2017 года в МБУ ДО «Дом детского творчества».
5. Критерии оценки:
- оригинальность замысла;

- умение отразить экологические проблемы, доступные возрасту и уровню развития обучающихся;

- эстетичность оформления.
6.Награждение
Участники, занявшие 1, 2, 3 место, награждаются дипломами и призами.
Участники, ставшие лауреатами, могут побороться за следующие призы:

за оригинальность идеи; за оригинальность техники и приз зрительских симпатий.
Начальник управления                                                                   С.Н.Филипская

Приложение

к Положению

ОПИСЬ
творческих работ на конкурс рисунков среди учащихся общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район «Природа – наш дом, береги его!»

МБОУ СОШ № ___

	№ п/п
	Класс
	Дата рождения
	Название работы
	Ф.И.О.

Директор                                          подпись                                                 Ф.И.О.

Начальник управления                                                                   С.Н.Филипская
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации муниципального

образования Абинский район

от 13.09.2017 года № 782
СОСТАВ

оргкомитета с правами жюри

	1.
	Марукян

Евгения Григорьевна
	 −
	заместитель начальника управления образования администрации муниципального образования Абинский район, председатель;

	2.
	Решетова

Марина Александровна

	−
	директор МБУ ДО «Дом детского творчества», ответственный секретарь  (по согласованию);

	Члены оргкомитета:

	3.
	Гончарь Анастасия Викторовна
	−
	педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	4.
	Полянская Валентина Васильевна

	 −
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию).

	5.
	Климкина Анастасия Алексеевна
	 −
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом детского творчества»      (по согласованию).

Начальник управления                                                                   С.Н.Филипская